CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO N° _______ DE 2011

(Do Sr. JAIR BOLSONARO)

Requer realização, pelo Tribunal de

Contas da União, de auditoria

operacional, financeira e contábil no

Ministério da Educação e Cultura.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, em especial

com fundamento no inciso X do art. 24 c/c o a alínea “f” do inciso XV do art. 32,

do Regimento Interno, que seja solicitado ao Tribunal de Contas da União –

TCU a realização de auditoria operacional, financeira e contábil nas contas do

Ministério da Educação e Cultura – MEC com a finalidade apurar o montante

gasto, bem como as fontes de recursos, na elaboração de materiais (vídeos,

impressos, filmes, etc) destinados ao programa de combate à homofobia,

desde o ano de 2006, incluindo despesas com pagamento de serviços e

viagens de servidores e colaboradores.

JUSTIFICAÇÃO

Assistimos nos últimos anos um grande volume de propaganda

efetuado pelo MEC numa campanha que poderia ser denominada como “ações

de combate à homofobia”.

Entretanto, ao que parece, em virtude da divulgação pela mídia

sobre o desconhecimento por parte da Senhora Presidente da República sobre

o assunto, tais ações foram frutos de interesses de servidores de escalões

inferiores daquela Pasta, em parceria com representantes de entidades ligadas

a movimentos homossexuais (LGBT), tendo em vista que o próprio Ministro

também declarou não ter conhecimento sobre o tema.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

Desta forma, torna-se imperioso que esta Comissão solicite ao

TCU a realização de auditoria operacional, financeira e contábil nas contas do

Ministério da Educação e Cultura – MEC para que haja transparência do

montante e da forma como foram empregados os recursos públicos nessa

atividade.

Sala da Comissão, em 6 de julho de 2011

Deputado JAIR BOLSONARO

PP/RJ